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den højtærede Minister mente, at Opret- 
telsen af et Statspoliti i høj Grad vil for- 
ringe Udgifterne til det kommunale Politi, 
tror jeg ikke, at den højtærede Minister 
ser rigtigt derpaa. Det er nemlig ikke 
nogen stor Styrke, Statspolitiet forudsættes 
at skulle have. Selv om der bliver 500 
Betjente til en Befolkning paa 21/2 Mill., 
bliver det kun en Betjent for hver 5,000, 
og man kan sige sig selv, at det vist vil 
vise sig at være for lidt, navnlig naar 
disse Betjente ogsaa skulle udføre et gan- 
ske betydeligt Opdagerarbejde, hvad der 
vist er Meningen. Der er fastsat et Maksi- 
mum, idet der ikke maa være mere end 8 
Betjente i hver Jurisdiktion. Tager man 
nu en Jurisdiktion som Aarhus Købstad 
eller Frederiksberg, vil man se, at selv om 
der kom 8 statslønnede Betjente, vilde 
man neppe kunne undvære flere af de nu- 
værende Betjente, idet der netop klages 
over, at der er for faa. Paa Landet er 
det lige saadan. Jeg skal saaledes kun 
nævne, at man i Nordre Birk stadig faar 
Andragender fra Befolkningen om at faa 
en større Politistyrke. Jeg tror derfor, at 
selv om man faar 1 - 2  statslønnede Be- 
tjente i dette Birk, vil dette ikke bevirke, 
at man kan undvære en eneste af de Be- 
tjente, man der har. Der haves for Øje- 
blikket kun 29 Betjente, saa der kan vist 
ikke undværes nogen. Men den højtærede 
Minister og jeg. ere jo enige om, at Bereg- 
ningerne baade paa den ene og den anden 
Side hvile paa et Skøn, det kan derfor være, 
at vore ere noget for høje. Dog, jeg tror 
det ikke, jeg frygter for at de snarere, 
hvis Retsreformen bliver gennemført, ville 
vise sig at være for lave. 

Naar den højtærede Minister endelig 
udtalte, at Lovgivningsmagten har det i 
sin Magt gennem en Forhøjelse af Rets- 
afgifterne for saa vidt at bøde paa Udgif- 
ternes Forøgelse, skal jeg bemærke, at 
dette Spørgsmaal har ikke været for i Ud- 
valget, men at dette ikke, saa vidt jeg har 
kunnet mærke, har været stemt for at for- 
øge Indtægterne ved at forhøje Retsafgif- 
terne. 

Justitsministeren (Alberti): Lige over- 
for det ærede Medlems Udtalelser vil jeg 
dog sige, at den Omstændighed, at der er 
Byer eller Egne her i Landet, hvor For- 
holdene ere eksceptionelt vanskelige, som 
f. Eks. i Aarhus Købstads eller Nordre 
Birks Jurisdiktion, viser ikke, at jeg havde 
Uret, naar jeg sagde før, at den største 
Del af det nuværende Land- og Købstad- 

politi vil forsvinde, naar vi faa et Stats- 
politi. Jeg tror, at enhver, der vil se 
nøgternt paa denne Sag, paa Amtsraade- 
nes og Byraadenes Stilling og de økono- 
miske Hensyn, man maa tage, ikke vil 
være i Tvivl om, at jeg har Ret i, at de 
paagældende kommunale Myndigheder 
ville handle ret i, i alt Fald til en vis 
Grad, at bære sig saaledes ad. 

Naar jeg har holdt mig til de nuyæ- 
rende Dommerlønninger, er det naturlig- 
vis, fordi alt, hvad der fremkommer ud- 
over de nuværende Lønninger, bliver en 
Forhøjelse, som ikke skyldes selve Rets- 
reformen, hvorimod det ærede Medlem 
eller Udvalgets Flertal ved at tage Løn- 
ninger, som vi ikke nu have, men som 
det selv udtrykkeligt siger, ikke ére tids- 
svarende, have valgt et rent svævende 
Udgangspunkt, som i sig selv paa For- 
haand maatte føre til et andet Resultat. 
Det er rigtigt 홢 det erkendes af alle, og 
det ærede Medlem udtalte det ogsaa, da 
han første Gang havde Ordet 홢, at For- 
højelsen ikke vil være nogen Følge af 
Retsreformen. Men ude blandt den store 
Befolkning vil man 홢 navnlig i Længden 
홢 ikke gøre den Sondring. Man vil tage 
det Tal, som er sat op som Udgiftsfor- 
højelse og gaa ud fra, at det er en Ud- 
giftsforhøjelse, der skyldes Retsreformen 
og altsaa er en Forhøjelse, man i ethvert 
Tilfælde vilde være fri for, hvis man ikke 
fik Retsreformen. 

Berthelsen: I Anledning af de Ud- 
talelser, der faldt fra det ærede 7de Med- 
lem for 2den Kreds (Høst) om Statspolitiet, 
gaaende ud paa, at det ikke vilde have 
nogen nævneværdig Indflydelse paa de 
Udgifter, der nu falde paa Kommunerne, 
skal jeg sige, at det er efter mit Kend- 
skab til Provinskøbstadforhold absolut 
urigtigt. Det er min Opfattelse, at Køb- 
stæderne have mange Udgifter nu, som egent- 
lig burde bæres af Staten, og jeg tror, at 
hvis vi kunne faa dette Lovforslag gen- 
nemført, ville vi, hvad denne Side af Sagen 
angaar, spare adskilligt ude i Købstæ- 
derne. Jeg er i den Henseende fuld- 
stændig enig med den højtærede Justits- 
minister. 

Da ikke flere begærede Ordet, slutte- 
des Forhandlingen. 

Ændringsforslaget, stillet af et Flertal 
(Frijs-FrijsenboTg, Goos, Gustav Hansen,, 


